14 τῇ om P 16 πεζὸς om P 21 βάλλῃ A, vallibus ante urbem misere devastatis Allatius.

mus vel enuntiare, non est cur circa singula tempus teramus libenterque in illis immoremur, unde narratio dilatatur. quae autem nullo certo teste tradita sunt, et si crebro rumore ferantur atque in ore vulgi volent, nos tamen ut sine examine amplexamur induci non patimur, ne confictam eorum quae ne gesta quidem sunt narrationem imperatori appingere videamur. ac vel maxime, quod nec illi, cum in humanis adhuc ageret, quae alii velut assentandi gratia verba insinuarent, lubens videbatur admittere. nos vero, qui ne ea quidem quae omnium ore testata sunt scriptorum monumentis consignare valemus, aut per otium possumus, vix certe in iis quae dubia sunt sérmonem protraxerimus. verum retroagatur oratio, et in viam recurrat quam sibi ab exordio narrationis proposituit.

48. Secundum imperator Onopnictem fluvium et Sarum cum exercitu traiecit, venitque Cucusum; ibique succensis lucis et arboribus excisis loca itineribus invia in commoda redegit, atque in eis palantes cohortes dissipavit. inde Callipolim et Padasiā cum venisset, locisque asperis ac confragosis iter haberet, equo descendens pedes ipse viae angusta emetiebatur, labore suo subditorum infirmas vires recreans. tum Germanicam petens, cum adversarii omnes e vestigio cederent intraque moenia sese continent, nec qui manum conserere auderet ullus esset, cuactis circa eam igni absumptis ac suburbanis miseris desolatis atque

ώς πεδίον δεῖξας ἀφανισμοῦ πρὸς Ἀδατα παρεγένετο. τῶν δὲ τῆς τοιαύτης πόλεως μὴ τολμῶντων ἐν τοῖς ὑπαλθροῖς διαγωνίζεσθαι, ἀλλ᾽ ἐντὸς τῶν τειχῶν συνελαθέντων καὶ διεγνωκότων τὴν πολιορκίαν ὑψίστασθαι, αὐτὸς τὰ πρὸς τῆς πόλεως καταληπτάμενος, καὶ δὲ παρακείμενον πολίχνιον, ὅπερ ἐκάλουν Γέροντα, ἐκπορθήσας καὶ διαρπαγῆναι ἐφείς, καὶ προθυμοτέρους ἀπὸ τῶν ὀφελειῶν πρὸς τὸ πονεῖν τοὺς στρατιώτας πεποιηκάς, αὐτοῖς προσβάλλει **C** τοῖς τείχεσι, καὶ ταῖς πρὸς πολιορκίαν ἐκέχρητο μηχαναῖς, καὶ ἐπ' ἐλπίδος ἦν οὐδὲ μικρός διὰ τὸ βάρος τῆς περὶ αὐτὸν δυνάμεως **10** κατὰ κράτος τὴν πόλιν ἐλεῖν. ὅρῶν δὲ τοὺς ἔνδον ἀδεῶς τὰ προσπίπτοντα φέρεσθαι, καὶ οὐ ταραττομένους ἐπὶ προδήλω σχεδὸν δλέθρῳ τῆς πατρίδος αὐτῶν, ἐφ' ὅτι πεποιθότες δλήγοντες αὐτοῦ λόγον τῷ δοκεῖν ποιούμενοι φαίνονται ἐπινθάνετο. καὶ δὴ παρ' ἐνὸς ἀκούσας τῶν ἔγχωριῶν ὡς ὑπὸ τινος τῶν παρ' αὐτοῖς εὐλα-
15 βῶν, εἴτε ἀπό τινος θειοτέρας γνώσεως εἴτε ἀπὸ ἐπιστημονικῆς μεθόδου γινώσκοντος, πληροφορίαν δεδεγμένοι τυγχάνοντοι οὐδὲ ὑπὸ σοῦ τοῦ νῦν πολιορκοῦντος αὐτούς, ἀλλ' ὑφ' ἐτέρου τινὸς τῶν κατὰ γένος σοι προσηκόντων, Κωνσταντίνου καλούμενον, πε-
20 πρωμένον εἶναι τὴν τοιαύτην ἄλλαναι πόλιν· καὶ διὰ τοῦτο τοῖς προσπίπτοντι μὴ ἐκπλήγτεσθαι. τοῦ δὲ τὸν νίδην ἐπιδεῖξαντος καὶ ὡς οὕτω καλεῖται διδάξαντος, καὶ μηδὲ τὸ παρ' αὐτοῖς εἰπόντος διαπίπτειν πάντας πυθόχρηστον ἐν τῷ νῦν τὴν πόλιν ἀλίσκεοθαι, οὐ τοσοῦτον δὲ ἐξηγούμενος ἐλεγε τὸν Κωνσταντίνον ἐκεῖνον εἶναι